глАвА г@рOдGк@г@ 0кругА т@льятгтш
пл, Свободы,4, [ Тольятти, ГСП, Самарска

тел (8482) 543-744,543-266, факс; (8482) 54З-666, 544-219,
я область, 445011
e-maiI: tgl@tgl.rU, httр;//тольятти.рф

Председателю flумы
f5//C,l Сj,lцj м" r'?

На N9 городокого округа ТоJIья,гги
Ос,ryлину Н.И,

уважаемый Николай Иванович!

LIаправляю Вам лля рассмотрения на заседании Щумы горо7lского округа
'Гольяrr,и IlaKeT докумеItтов llo вопросу <О внесении изменеttий в flо.;Iожеtlие о

порядке осуществления муниципzцьных заимствоваlIий, преllос,гавлеI Iия

NIуIIиIIипалы{ых гараrrгий и управления муниципальным l(оJIгом в городском

округе Тольятги, утвержденI{ос решением flумы городского округа 'I'o,1t ьяrr,и о,г

l8.05.2011 л9 539).

I] соответствии с l1орядком проведения оценки реryлирующсгtl возllейс,t,вия

Ilpoeк],oB муIIиципа.;IыIых IIормативIlых правовых актов горолского округа

'Го.пr,я,гглt. затрагиваIопIих вопросы осуществлеIlиrl IlрелIIринимаl,с.ltьскоii и

иltвесt,ицlrоrtrrой деятс jIыiос,l,и, и экспертизы муниципальных IIормативrlь]х

IIравовых актов I,ороlIского округа То.ltьятr,и, затрагиваIоIlIих воlIросы

осущсствления llрсl{tlриItима,гельской и инвестиlIиоI]IlоI"{ дея,геJtыtос,ги,

у1,1rсржлсIIlIым pcпIellllcll{ .Щумы городского округа Тольятr,и 04.03.2020г. N9 5 l4,

oIleHKa реlуJIируlощсго воз/tейс,t,вия IIо ланному проекту реIпения не требусr,оя.

f{оклалчик: Миронова JIариса А.лександровна рукOводитсль /lспар,t,амсI rга

фиltаIrсов алми}IистраIIии горолского округа'Гольятти.

Приложеrrие: l. Проск,г рсutеllия gа2 л. в l экз.
2. I'Iоясltи,ге'ltыtая записка па 2 л. в l экз,
3. Фи ttаlIсово-экоIIомическое обосноваrrие rra l ;l. в l rкз,

\ lI А. I'ct trt

'//,/)

/.,; r1 7

l':taBa гt_lро;lсt<оl,о oкpyI,a

,:
.r/л )

г
_l

llI'OllK'l

ДУМА ГОРОЛСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменеIrий в ПоJtожение о порядкс ocyIIlecTBJl еII и я

муниципальных заи мс,гвова lI ий, прелоставления мунициtlаJlыlых
гарантий и управления муIlиципалыlым долгом в r,opollcкOМ округе

Толья,lти, у,I,вержлеItItое рсrlIеtIисм /{умы городского округа -Iir.llьяr,r,и or,

lti.05.20l1 лъ 539

Рассмотрев изменения в Положение о порядке осуществления
муниципfu,Iьных заимствований, предоставления муниципальных гараlrтий и

управления муниципальным долгом в городском округе 'I-ольятти,

утвержденное решением [умы городского округа Тольятги от 18.05.20l l
Nэ 5З9, !ума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке осуществления муниципальных
заимствований, предоставления муниципальных гарантий и упраtsления
муниципaLпьным долгом в горолском округе Тольятти, у,l,вержденное

решением Щ;rмы городского округа 'Гольятги от 18.05.20 l l N9 5З9 (I,азета

<Городские ведомости)), 2011, ll июня; 20|З,29 ноября; 2016, 22 января;

2020, 21 ию ля; 2022, 2 l июня) следующие изменения :

l)B пункте 1З слова ((остатков средств на счете бюджета за счет
остатка средств на едином счете)) заменить словами (остатка срелств на

едином счете бюджета за счет временно свободных средств едиI]ого счета)).

2) В пункте 24 слово (города) исключить.
З) Пункт 25 изложить в следующей редакции:
<25. Объем расходов на обслуживание муниципального ]lолга в

очередном финансовом году и плановом периоде, утвержденный реtllением

Щумы о бюджете, по данным отчета об исполнении бюдже,га за о,гчетный

финансовый год не должен превышать 15 проuен,гоts объема расходов

бюджета,, за искJIючением объема расходов, которые осуществляIотся за счет

субвенций, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации. >.

4) Пункты 27 иЗ1' признать утратившими силу.
/'---7-,

L,,г

а

4й
,2\ /

рЕшЕниЕ

м о,f

2. Опубликовать настоящее решение в газете <Горолские ведомости)),
3. Настоящее решение вступает в сиJIу после дня его официального

опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего реIIIеllия возложить на

постоянную комиссию по бюджету и экоrtомической rtолитике
(Никонорова Т.А.).

Глава городского округа I].А.Реrrц

Председатель fýrMbT Н.И.Остулин

G/,

Разработчиком проекта решения [умы городского округа Тольятти <О

внесении изменений в Положение о Ilорялкс осуществления муIIиI(иIIаJIьных

заимствований, предоставленшt муниципальных гарантий и управления
мунициrrапьным долгом в городском округе Тольятти, утвержденное решIением

Щумы городского округа Тольятги от 18.05.201l ЛЬ 539) (далее - Положеtlие о

заимствованиях) является департамент финансов администраlIии I,ородского

округа Тольятти.

В соответствии с пунктом 1 статьи 93.6 Бюджетного кодекса РФ вносятся

изменения в пункт 13 Положения о заимствованиях по изменению наимеIIоl]аItия

бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета.

Согласно Федеральному закону от 2 l . 1 1 .2022 Ns 448-ФЗ <<О внесении

изменений в Бюджетный кодекс РФ и отделыlые законодательные ак,гы РФ,

приостановлении действия отдельных положеrtий БIоджетного кодекса РФ,

признании утратившими силу отдельных положеI{ий законодателыlых актов РФ и

об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы РФ в

202З году> утратили силу пункт 20 статьи l03 и пункт 7 статьи 107, в связи с чем,

вносятся изменения в Положение о заимствованиях в части:

1) изложения в новой редакции пункта 25: <<25 . Объем расхо/(ов на

обслуживание муницип€rльного долга в очередном финансовом году и пJIановом

периоде, утвержденный решением Думы о бtоджете, по данным отче,га об

исполнении бюджета за отчетный финансовый год не должен превыIпаr,ь 15

процентов объема расходов бюджета, за исключеIIием объема расходов, ко,tорые

осуществляются за счет субвенций, предостаI]JIяемых из бюдже,гов бtоJlжетltой

системы Российской Федерации>.

2) признания утратившим силу пуI{к,га 27 о необходимости соI)lасования

программ муниципаJIьных внутреIlних и внеIпних заимствований, муниципальных

гарантий в случае отнесения городского округа к группе заемщиков со средни_\,I

или низким уровнем долговой устойчивости.

(и

пояснительная записка
к проекту решения Щумы городского округа Тольятти <<О внесеrrии

изменений в Положение о порядке осупlествлеItия муниципаJIьных
заимствований, предоставления муниципальных гарантий и уrlравлеrlия

муниципальным долгом в городском округе Тольятти, утверждеIlное
решением flумы городского округа То;rьятти от 18.05.20l1 N9 539)

Кроме того, поскольку статья l12 утратила силу согласно Федера,rьному

закону от 02.08.2019 Ns 278-ФЗ ((О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и
отдельные законодагельные акты РФ в целях соверluенствования правовоI,о

регулирования о,гношений в сфере государствеIItlых (муниципаrrыlых)

заимствований, управления государс,l,венным (мунициrlальным) /Io.1I1,oM и

государственными финансовыми активами РФ и признании утратившим силу

Федера,rьного закона <Об особенностях эмиссии и обращения государствен}Iых и

муниципмьных ценных бумаг> вносятся изменения в Положеrtис о

заимствованиях о признании утра,гившим силу пункта 31, который наклалывiul

запрет на принятие новых долговых обяза,гельств если IIри исполнении бюлжста

нарушаются предельные значения, указанные в статье l 07 Бюджетного Ko.I{cKca

РФ, за исключением принятия соответствующих долговых обязательств в цеJIях

реструктуризации муниципального лолга.

(о olt ,у/

,ь Н.А.Рсrrцý\

.I
||1'i

Глава городского офуга
i

\

ги

Финансово-экономическое обосrrова llис

проекта решения Щумы городского oкpyl,a Тольятти

<<О вrrесеlrии изменений в По"lIожение о порялкс осуществления

муниципальных }аимствований, lrрелоставления муIlиllиIrальllых гараll l ий

и управлеIIия муниципальным лолfом в fородском округе То;tьяtl,и,

утвержденпое реlшением Щумы городского округа Тоllьятти от 18.05.20l l Ns

539>

Финансово-экономическое обоснование по проекту решения <О внесснии

изменений в Положение о порядке осущес,гI]JIеIIия муниципалыIых

заимствований, предоставления муниIIиIIальных гараttтий и упраI]JIсllия

муницип€lльным долгом в городском округе 'Гольятти, у,гвержденное решением

{умы горолского округа Тольятти от 18.05.2011 Л9 5З9)) не,гребуется.

оГО О{
т!

';Y?jГлава городского H.A.Perlrl

I

(и